



COMISIA EUROPEANĂ

Bruxelles, 10.3.2026
C(2026) 1776 final

Stimate Domnule Președinte,

Comisia dorește să aducă mulțumiri Camerei Deputaților pentru opinia sa referitoare la Comunicarea Comisiei intitulată „Pregătirea UE pentru următoarea criză sanitară: o strategie de contramăsuri medicale” [COM(2025) 529 final].

Comisia salută sprijinul exprimat de Camera Deputaților față de obiectivele prezentate în această strategie. Scopul strategiei este de a consolida gradul de pregătire și capacitatea de răspuns a UE la viitoare urgențe sanitare prin asigurarea accesului la contramăsuri medicale și a disponibilității acestora în orice moment, printr-o abordare care țină seama de toate riscurile, la nivelul întregii societăți și la nivelul întregii administrații. Aceasta face parte din pachetul „Strategia privind o Uniune a pregătirii”, care include măsuri ambițioase menite să consolideze disponibilitatea și pregătirea UE pentru viitoare crize. Strategia privind contramăsurile medicale (denumită în continuare „strategia”) și Strategia UE de constituire de stocuri, adoptate în aceeași zi, sunt primele rezultate concrete ale Strategiei privind o Uniune a pregătirii. Strategia de constituire de stocuri, axată pe provocări transsectoriale, urmărește complementaritatea cu acțiuni sectoriale specifice, inclusiv cu Strategia de contramăsuri medicale.

Europa este în continuare expusă la o gamă largă de amenințări tot mai mari la adresa sănătății. Printre acestea se numără pandemiile, rezistența la antimicrobiene, bolile cu transmitere prin vectori, precum și amenințările și conflictele chimice, biologice, radiologice și nucleare (CBRN) provocate de om, pentru care contramăsurile medicale rămân adesea limitate sau indisponibile. Strategia prezintă un set cuprinzător de măsuri pentru a institui un sistem solid de informații pentru contramăsurile medicale, pentru a accelera cercetarea și dezvoltarea de contramăsuri medicale și pentru a consolida producția, lanțurile de aprovizionare, achizițiile publice, constituirea de stocuri și disponibilitatea acestora în caz de urgență. De asemenea, strategia recunoaște importanța factorilor tehnologici, inclusiv a inteligenței artificiale (IA) și a instrumentelor de analiză a datelor, atât pentru monitorizarea epidemiologică, cât și pentru consolidarea pregătirii în materie de contramăsuri medicale. De exemplu, Comisia dezvoltă un sistem de colectare și analiză a informațiilor care va integra

*Domnului Sorin-Mihai GRINDEANU
Președintele Camerei Deputaților
Palatul Parlamentului
Strada Izvor nr. 2-4, sector 5
RO - 050563, BUCUREȘTI*

funcționalitățile IA și sprijină studiile privind aplicarea IA în domeniul contramăsurilor medicale pentru dezvoltarea, fabricarea, monitorizarea lanțului de aprovizionare și implementarea acestora.

Strategia urmărește să contribuie la stabilirea priorităților la nivelul UE, să consolideze sensibilizarea populației, implicarea cetățenilor și competențele legate de contramăsurile medicale, să consolideze colaborarea cu partenerii mondiali și să intensifice colaborarea transsectorială, inclusiv cooperarea civil-militară în domeniul contramăsurilor medicale și al parteneriatelor public-privat.

Comisia este de acord cu opinia Camerei Deputaților potrivit căreia este de o importanță crucială să se stabilească, împreună cu statele membre, lista europeană de contramăsuri medicale pentru amenințările prioritare, pe baza evaluării naționale a riscurilor și a amenințărilor, precum și pe baza evaluării coordonate efectuate la nivelul UE. Această listă va face parte din foile de parcurs mai ample privind contramăsurile medicale.

De asemenea, Comisia este de acord cu importanța eforturilor coordonate între statele membre. Pe baza lecțiilor învățate în urma pandemiei de COVID-19, strategia prezintă o serie de măsuri la nivelul UE, cum ar fi dezvoltarea unui sistem al UE de tip santinelă pentru apele uzate, precum și acțiuni de consolidare a cercetării și dezvoltării, inclusiv dezvoltarea unui Accelerator de contramăsuri medicale și a unui centru de dezvoltare de mijloace terapeutice. Această strategie prevede, de asemenea, acțiuni de stimulare a capacității de producție și a achizițiilor publice de contramăsuri medicale la nivelul UE pentru a consolida coordonarea în ceea ce privește pregătirea și răspunsul în caz de urgență sanitară. Aceste acțiuni vor completa eforturile naționale și vor fi puse în aplicare în deplină conformitate cu principiul subsidiarității.

Pentru a asigura complementaritatea la nivelul statelor membre și coordonarea între acestea, Comisia le implică îndeaproape și în punerea în aplicare a strategiei, cum ar fi prin Consiliul HERA, inclusiv pentru acțiuni referitoare la dezvoltarea sistemului ATHINA, foile de parcurs privind pregătirea pentru contramăsuri medicale și lista UE de contramăsuri medicale pentru amenințările prioritare. Societatea civilă și sectorul privat sunt implicate prin intermediul Forumului societății civile și al Forumului comun de cooperare industrială. De asemenea, Comisia va implica toate agențiile relevante ale UE în punerea în aplicare a Strategiei de contramăsuri medicale și a cadrului mai larg al Strategiei europene privind o Uniune a pregătirii.

Comisia recunoaște necesitatea de a consolida rescEU, în conformitate cu Strategia privind o Uniune a pregătirii, și de a asigura o finanțare durabilă pentru stocurile relevante în următorul cadru financiar multianual 2028-2034. Propunerea Comisiei privind mecanismul de protecție civilă al Uniunii și sprijinul Uniunii pentru pregătirea și răspunsul în caz de urgență sanitară urmărește să acopere diferite activități de pregătire, inclusiv constituirea de stocuri de contramăsuri medicale. Comisia este de acord că stocurile la nivelul UE sunt fundamental diferite de rezervele pentru situații neprevăzute sau de rezervele generale pe termen lung. Stocurile la nivelul UE includ

contramăsuri medicale, cum ar fi echipamentele individuale de protecție (EIP), antibioticele și alte medicamente nespecifice. Acestea sunt o măsură de siguranță de ultimă instanță, în timp ce rezervele generale pe termen lung de bunuri critice reprezintă un instrument național de reducere a decalajului dintre cerere și ofertă. Cu toate acestea, este esențial să se asigure o bună coordonare între diferite instrumente pentru a reduce perturbările pieței. Strategia cuprinde, de asemenea, o anexă privind un plan strategic al UE pentru constituirea de stocuri de contramăsuri medicale pentru a consolida constituirea de stocuri la nivelul UE, în mod strategic și coordonat, inclusiv pentru amenințările CBRN, echipamente individuale de protecție, antibiotice și alte medicamente. În această privință, Comisia va elabora un compendiu pentru a identifica contramăsurile medicale adecvate pentru constituirea de stocuri la nivelul UE, pe baza unei evaluări a amenințărilor efectuată de Comisie și a altor criterii. Prin Acțiunea comună privind constituirea de stocuri, Comisia încurajează transparența și schimburile cu stocurile naționale, pentru a discuta profilurile naționale de risc și pentru a dezvolta o abordare pe mai multe niveluri între stocurile naționale, regionale și europene.

Comisia împărtășește opinia potrivit căreia pregătirea pentru crize sanitare este un element esențial al securității și apărării naționale. Prin această strategie, Comisia va continua să consolideze cooperarea civil-militară în domeniul contramăsurilor medicale, recunoscând că disponibilitatea rapidă și accesul echitabil la contramăsuri medicale sunt aspecte esențiale nu numai pentru uz civil, ci și pentru menținerea capacității operaționale a forțelor armate.

În ceea ce privește includerea în propunere a sprijinului psihologic în cadrul măsurilor de răspuns în situații de urgență, Comisia dorește să informeze că, prin intermediul programului său „UE pentru sănătate” (EU4Health), a sprijinit Crucea Roșie Internațională în ceea ce privește furnizarea de sprijin psihosocial și în materie de sănătate mintală unui număr de peste 730 000 de persoane strămutate din cauza războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei.

Comisia salută, de asemenea, recunoașterea de către Camera Deputaților a faptului că este necesară o cooperare internațională mai eficace pentru a accelera cercetarea și dezvoltarea de contramăsuri medicale. Pe baza inițiativelor existente, strategia vizează consolidarea colaborării cu partenerii mondiali pentru a stimula dezvoltarea și producția de contramăsuri medicale și lanțurile de aprovizionare aferente. De la adoptarea strategiei, Comisia a semnat deja un acord administrativ cu Organizația Panamericană a Sănătății (PAHO) și cu Departamentul pentru industrie din Canada pentru a consolida și mai mult colaborarea în ceea ce privește contramăsurile medicale și pregătirea pentru situații de urgență sanitară, acesta adăugându-se la alte acorduri semnate cu alți parteneri.

Comisia este de acord că alocarea resurselor limitate trebuie să se facă respectând criterii clare de implementare, cum ar fi cheile de repartizare convenite bazate pe diferite scenarii. Deciziile de trimitere pe teren și punerea lor în aplicare se bazează, de asemenea, pe participarea țărilor beneficiare. Strategiile de comunicare ar trebui să fie strâns aliniate la abordările naționale, Comisia menținând o imagine de ansamblu

pentru a asigura o acoperire cuprinzătoare. Coerența comunicării ar trebui asigurată prin intermediul rețelilor și forurilor Comisiei. De asemenea, Comisia este de acord cu faptul că este necesar să se consolideze reziliența societății și să se îmbunătățească capacitatea UE de a monitoriza și a detecta acțiunile străine de manipulare a informațiilor și ingerințele străine (FIMI) și dezinformarea și de a răspunde la acestea. În domeniul contramăsurilor medicale, Comisia va elabora planuri de combatere a informării greșite și a dezinformării cu privire la contramăsurile medicale.

În ceea ce privește necesitatea de a efectua o evaluare a impactului referitoare la aplicarea Regulamentului (UE) 2024/2747 privind situațiile de urgență și reziliența pieței interne (IMERA), Comisia ar dori să atragă atenția Camerei Deputaților asupra evaluării impactului care a fost efectuată și prezentată la 19 septembrie 2022 împreună cu propunerea de Regulament (UE) 2024/2747 (anterior, Instrumentul pentru situații de urgență pe piața unică). Secțiunea 1 privind contextul politic și juridic include o evaluare a interacțiunii dintre IMERA și inițiativele conexe existente și viitoare (p. 2-6).

IMERA a intrat în vigoare la 8 noiembrie 2024 și stabilește un cadru de măsuri armonizate pentru a anticipa, a se pregăti și a răspunde în mod eficace la impactul crizelor asupra pieței interne. Regulamentul (UE) 2025/925 privind un instrument de dezvoltare și creștere pentru regiunile frontaliere (BRIDGEforEU) stabilește un cadru pentru a facilita identificarea și soluționarea obstacolelor transfrontaliere care împiedică instituirea și funcționarea oricărei infrastructuri necesare pentru activitățile transfrontaliere publice sau private ori a oricărui serviciu public transfrontalier care este furnizat într-o anumită regiune transfrontalieră și promovează coeziunea economică, socială și teritorială în regiunea transfrontalieră respectivă. BRIDGEforEU nu stabilește un cadru de pregătire sau de răspuns la crizele care afectează piața internă și, prin urmare, nu se suprapune cu IMERA.

Nu în ultimul rând, Comisia împărtășește opiniile Camerei Deputaților cu privire la necesitatea de a revizui legislația farmaceutică pentru a spori disponibilitatea medicamentelor. La 11 decembrie 2025 s-a ajuns la un acord politic cu privire la pachetul farmaceutic, care include măsuri importante de atenuare a deficitelor și de îmbunătățire a securității aprovizionării. Acordul politic trebuie acum să fie aprobat oficial de Parlamentul European și de Consiliu. În plus, Regulamentul 2022/123, care extinde mandatul Agenției Europene pentru Medicamente, prevede un cadru de sprijinire a disponibilității medicamentelor în contextul crizelor și al pregătirii pentru situații de criză.

În acest context, Comisia va continua să colaboreze cu statele membre, cu societatea civilă și cu industria pentru a asigura buna punere în aplicare a strategiei.

Comisia speră că acest răspuns clarifică aspectele semnalate de Camera Deputaților și așteaptă cu interes continuarea dialogului politic în viitor.

Cu deosebită considerație,

Maroš Šefčovič
Membru al Comisie

Hadja Lahbib
Membră a Comisiei

